
 

日 時：令和２年７月 31 日（金） 11:00～ 

場 所：庁議室（市役所４階） 

 

■市長あいさつ 

 

 

 

■案件 

１．令和２年７月豪雨 日田市における被害状況等の概要（防災・危機管理課）・・・・・１ 

２．新型コロナウイルス関連相談総合窓口からのお知らせ（健康保険課）・・・・・・・・３ 

 

 

 

 

■おしらせ 

１．８月の行事予定表（総務課）                ・・・・・・・・・・４ 

 

 

 

 

■資料 

１．令和２年７月豪雨災害に対する支援情報② 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出席】 

市長、防災・危機管理課長、健康保険課長 

地方創生推進課長、シティセールス係主幹（総括） 

 

 

【問合せ先】 

日田市 企画振興部 地方創生推進課 シティセールス係 

TEL 0973-22-8627  FAX 0973-22-8250 

  

日 田 市 
令和２年８月定例記者会見  ― News Release ― 



 



― ともにつくる 一人ひとりが主役の ひた ― 

令和２年７月 31 日 

報道関係者各位 

プレスリリース 

令和２年７月豪雨 日田市における被害状況等の概要 

 

概要 令和２年７月６日からの大雨による、被害状況等について報告するもの。 

内容 

１．災害対策本部の設置 

  令和２年７月６日（月）16:00 ～ 令和２年７月 29 日（水）17:10 

※現在は災害警戒本部体制。 

 

２．降雨の状況（アメダス降水量：椿ヶ鼻）  観測開始：平成 16年 11 月４日 

⑴ １時間降水量：最大 80.5mm（７月７日（火）2:54） 

⑵ 日降水量  ：437.5 ㎜（７月７日（火）） ※地点観測史上１位 

⑶ 24 時間降水量：497.0 ㎜（７月７日（火）13:00） ※地点観測史上１位 

⑷ 総雨量   ：813.0 ㎜（７月６日（月）1:00 ～ ７月８日（水）9:00） 

  ※その他、７月７日（火）6:15、記録的短時間大雨情報を発表。 

中津江付近で約 110 ㎜。天瀬付近で約 110 ㎜。 

 

３．河川水位の状況  観測開始：昭和 30年４月１日 

⑴ 最高水位：小渕観測所 5.39m（７月７日（火）8:30） ※観測史上最高 

⑵ 氾濫発生：筑後川右岸 72k000 付近 【北友田地区】 

（７月７日（火）8：05、７月８日（水）0:45） 

 

４．避難所運営の状況 

 最大 ７月 30 日（木）15:00 現在 

開設数 53 箇所 ※自主避難所含む。 ２箇所 ※自主避難所含む。 

避難者数 477 世帯・948 人 11 世帯・28 人 

 

５．ライフライン等の被害と復旧状況 

  最大 ７月 30 日（木）15:00 現在 

水道（上水道・

給水施設） 

断水 ３地区 

（中津江２・天瀬１） 
－ 

電気 停電 2,340 戸 － 

携帯電話 
不通 中津江地区全域

ほか 
－ 

固定電話 
不通 中津江地区全域

ほか 

不通 中津江地区の一部 

（約 25 件） 

 

1



 

６．交通規制の状況 ※７月 30 日（木）15:00 現在 

⑴ 全面通行止め 63 件 

⑵ 片側通行止  17 件 

⑶ 解除     98 件 

 

７．被災状況 ※７月 30日（木）15:00 現在 

⑴ 人 的 被 害  ５件 

⑵ 住 家 被 害 161 件（全壊８件、半壊 16件、一部損壊 20件、床上浸水 70件、 

床下浸水 47 件） 

⑶ 非住家被害  90 件（全壊２件、半壊３件、一部損壊３件、床上浸水 65件、 

床下浸水 17 件） 

⑷ その他被害 706 件（道路 263 件、河川 61 件、公共施設４件、土砂災害 54件、 

農林水産被害 255 件、その他 61 件、ライフライン８件） 

 

添付資料  無  ・  有（  枚） 

市民への周知 市ホームページ（随時） 

注意事項 
降雨・河川水位の詳細につきましては、大分地方気象台または国土交通省筑後川河

川事務所のホームページでご確認ください。 

問合せ 防災・危機管理課 防災・危機管理係  担当：平川 ☎0973-22-8363（直通） 

 

 

 

2



― ともにつくる 一人ひとりが主役の ひた ― 

令和２年 7月 31 日 

報道関係者各位 

プレスリリース 

新型コロナウイルス関連相談総合窓口からのお知らせ 

 

概要 特別定額給付金の申請・給付状況と感染対策について 

内容 

■特別定額給付金の申請・給付状況 

＜申請件数（7月 29 日現在）＞ 

 オンライン申請：   656 件 

 郵 送 申 請：26,590 件（内窓口受付 2,983 件） 

 申  請  率：99.3％ 

※７月 30日時点で申請書の提出を確認できていない 168 世帯対象に「特別定額給

付金申請のご案内（再通知）」を発送します。 

＜給付状況（7月 29 日現在）＞ 

 給付済み世帯数：27,214 世帯 

 給付済み者数 ：64,102 人 

 支  給  率：99.1％ 

※申請期限は８月 12 日（水）です。まだ申請がお済でない方は、至急手続きをお

願いします。 

 

■感染拡大防止のためのお願い 

  全国的に感染拡大が続いている中、大分県においても感染者が確認されました。

感染拡大を防止するため、今後もこまめな手洗い、咳エチケットなどの基本的な

感染予防対策に加えて「新しい生活様式」を実践し定着させていただくようお願

いします。 

・買い物は１人または少人数で空いた時間に行きましょう 

新しい生活様式の主な事例 

・外食時は対面ではなく横並びで座りましょう 

・散歩やジョギングは少人数で行い、すれ違う時は距離をとりましょう 

・テレワークやローテーション勤務の導入を推進しましょう 

添付資料  無  ・  有（  枚）  

市民への周知 市ホームページ 

注意事項  

問合せ 新型コロナウイルス関連相談総合窓口  担当：井上 ☎0973-22-8243（直通） 

 

3



令和２年８月行事予定表 NO.1

日 曜 総務部 企画振興部 市民環境部 福祉保健部 商工観光部

1 土

・Let's Enjoy From 日田！
花火:日田温泉のみ（1、7、
8、9、14、15、21、22、28、
29日）

2 日
・令和2年度職員採用試験
（前期試験）第一次試験

3 月
・「差別をなくす運動月間」
人権啓発パネル展（3～17
日 本庁1階ロビー）

4 火

5 水
・全国瞬時警報システム（Ｊ
アラート）の一斉情報伝達
試験（11:00頃～）

6 木
・（予定）第2回褒賞事務委
員会（10:00～第2応接室）

・マイナンバーカード時間外
窓口開設:交付予約制
(17:00～1階市民課）

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月
・「差別をなくす運動月間」
人権啓発パネル展（17～28
日 大山公民館ロビー）

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土
・令和2年度職員採用試験
（前期試験）第二次試験
（22～23日）

・マイナンバーカード休日窓
口開設:交付予約制(9:00～
1階市民課）

23 日

24 月
・令和2年第3回日田市議
会定例会 招集告示

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月
・令和2年度職員採用試験
（後期試験）申込締切

4



令和２年８月行事予定表 NO.2

日 曜 農林振興部 土木建築部 教育委員会 上下水道局
議会・選管・監査・農委・
消防・会計・振興局管内

1 土

・中体連種目別大会:2日目
（市内各会場）

2 日

3 月

4 火
・日田地域林業・木材産業
活性化協議会総会（13:30
～7階701会議室）

・淡窓図書館夏休みイベン
ト（4～16日）

・第8回選挙管理委員会
（10:00～7階701会議室）
【選管】

5 水

6 木
・中津日田間地域高規格
道路促進期成会総会
（14:30～中津市）

・「中津江むらづくり役場」と
の連携会議（13:30～中津
江振興局）【中津江】

7 金
・農業委員会定例総会
（13:30～7階大会議室）【農
委】

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日
・おんせん県おおいた就農
応援フェア(11:00～大分市
コンパルホール)

17 月

18 火
・大分県市議会議長会理
事会、議長研修会【議会】

19 水

20 木
・日田市森林整備推進連
絡協議会（14:30～7階大会
議室）

・津江小学校･津江中学校
2学期始業式

21 金
・日田もりビジョン推進検討
委員会（10:00～7階中会議
室）

・定例教育委員会（15:00～
4階庁議室）

22 土

23 日

24 月

25 火
・小中学校2学期始業式 ・（予定）議会運営委員会

【議会】

26 水
・第5回定例教頭会（9:00～
AOSE）

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月
・（予定）令和2年第3回定
例会開会【議会】

5




