令和2年8月定例記者会見 — News Release —



日 時:令和2年7月31日(金) 11:00~

場 所:庁議室(市役所4階)

■市長あいさつ

■案件

1. 令和2年7月豪雨 日田市における被害状況等の概要(防災・危機管理課)・・・・・12. 新型コロナウイルス関連相談総合窓口からのお知らせ(健康保険課)・・・・・・・3

■おしらせ

1. 8月の行事予定表(総務課)

■資料

1. 令和2年7月豪雨災害に対する支援情報②

【出席】

市長、防災・危機管理課長、健康保険課長 地方創生推進課長、シティセールス係主幹(総括)

【問合せ先】

日田市 企画振興部 地方創生推進課 シティセールス係 TEL 0973-22-8627 FAX 0973-22-8250



— ともにつくる 一人ひとりが主役の ひた —

令和2年7月31日

報道関係者各位 プレスリリース

令和2年7月豪雨 日田市における被害状況等の概要

概要	令和2年7月6日からの大雨による、被害状況等について報告するもの。				
	1. 災害対策本部の設置 令和2年7月6日(月)16:00 ~ 令和2年7月29日(水)17:10 ※現在は災害警戒本部体制。				
2. 降雨の状況(アメダス降水量:椿ヶ鼻) 観測開始:平成16年11 (1) 1時間降水量:最大80.5mm(7月7日(火)2:54) (2) 日降水量 :437.5 mm(7月7日(火)) ※地点観測史上1位 (3) 24時間降水量:497.0 mm(7月7日(火)13:00) ※地点観測史上 (4) 総雨量 :813.0 mm(7月6日(月)1:00~7月8日(水)9 ※その他、7月7日(火)6:15、記録的短時間大雨情報を発表。 中津江付近で約110 mm。天瀬付近で約110 mm。					
内容	3. 河川水位の状況 観測開始:昭和30年4月1日 (1) 最高水位:小渕観測所5.39m(7月7日(火)8:30) ※観測史上最高 (2) 氾濫発生:筑後川右岸72k000付近 【北友田地区】 (7月7日(火)8:05、7月8日(水)0:45)				
	4. 避難所運営	の状況 最大	7月30日(木)15:00現在		
	開設数		2箇所 ※自主避難所含む。		
	避難者数	477 世帯·948 人	11 世帯·28 人		
	5. ライフライン等の被害と復旧状況				
最大 7月30日(木) 15:00					
	水道(上水 給水施設)	道· │断水 3地区	_		
	電気	停電 2,340 戸	_		
	携帯電影	はか	_		
	固定電調	不通 中津江地区全域	不通 中津江地区の一部		

ほか

(約25件)

6. 交通規制の状況 ※7月30日(木)15:00現在 (1)全面通行止め 63件 (2)片側通行止 17件 (3)解除 98件 7. 被災状況 ※7月30日(木)15:00現在
(1) 人的被害 5件
(2) 住家被害 161件(全壊8件、半壊16件、一部損壊20件、床上浸水70件、 床下浸水47件)
(3) 非住家被害 90 件(全壊2件、半壊3件、一部損壊3件、床上浸水65件、床下浸水17件)
(4) その他被害 706 件(道路 263 件、河川 61 件、公共施設 4 件、土砂災害 54 件、 農林水産被害 255 件、その他 61 件、ライフライン 8 件)
添付資料 無
市民への周知 市ホームページ (随時)
注意事項 降雨・河川水位の詳細につきましては、大分地方気象台または国土交通省筑後川河 川事務所のホームページでご確認ください。
問合せ 防災・危機管理課 防災・危機管理係 担当:平川 ☎0973-22-8363(直通)



— ともにつくる 一人ひとりが主役の ひた —

令和2年7月31日

報道関係者各位 プレスリリース

新型コロナウイルス関連相談総合窓口からのお知らせ

概要	特別定額給付金の申請・給付状況と感染対策について			
内容	■特別定額給付金の申請・給付状況 く申請件数 (7月29日現在) > オンライン申請: 656件 郵 送 申 請: 26,590件 (内窓口受付2,983件) 申 請 率: 99.3% ※7月30日時点で申請書の提出を確認できていない168世帯対象に「特別定額給付金申請のご案内 (再通知)」を発送します。 <給付状況 (7月29日現在) > 給付済み世帯数: 27,214世帯 給付済み者数: 64,102人 支 給 率: 99.1% ※申請期限は8月12日(水)です。まだ申請がお済でない方は、至急手続きをお願いします。 ■感染拡大防止のためのお願い 全国的に感染拡大が続いている中、大分県においても感染者が確認されました。感染拡大を防止するため、今後もこまめな手洗い、咳エチケットなどの基本的な感染予防対策に加えて「新しい生活様式」を実践し定着させていただくようお願いします。 新しい生活様式の主な事例 ・買い物は1人または少人数で空いた時間に行きましょう・外食時は対面ではなく横並びで座りましょう・労食時は対面ではなく横並びで座りましょう・労食時は対面ではなく横並びで座りましょう・労食時は対面ではなく横並びで座りましょう・労りまりましょう・労りまりましょう・テレワークやローテーション勤務の導入を推進しましょう			
添付資料	無 有(枚)			
市民への周知	市ホームページ			
注意事項				
問合せ	新型コロナウイルス関連相談総合窓口 担当:井上 ☎0973-22-8243 (直通)			

	令和2年8月行事予定表 N					NO.1
日	曜	総務部	企画振興部	市民環境部	福祉保健部	商工観光部
1	±					・Let's Enjoy From 日田! 花火:日田温泉のみ(1、7、 8、9、14、15、21、22、28、 29日)
2	日	·令和2年度職員採用試験 (前期試験)第一次試験				
3	月			・「差別をなくす運動月間」 人権啓発パネル展(3~17 日 本庁1階ロビー)		
4	火					
5	水	・全国瞬時警報システム(J アラート)の一斉情報伝達 試験(11:00頃~)				
6	木	·(予定)第2回褒賞事務委 員会(10:00~第2応接室)		・マイナンバーカード時間外 窓口開設:交付予約制 (17:00~1階市民課)		
7	金					
8	H					
9	日					
10	月					
11	火					
12	水					
13	木					
14	金					
15	±					
16	日					
17	月			・「差別をなくす運動月間」 人権啓発パネル展(17~28 日 大山公民館ロビー)		
18	火					
19	水					
20	木					
21	金					
22	±	·令和2年度職員採用試験 (前期試験)第二次試験 (22~23日)		・マイナンバーカード休日窓 ロ開設:交付予約制(9:00~ 1階市民課)		
23						
24	月	· 令和2年第3回日田市議 会定例会 招集告示				
25	火					
26	水					
27	木					
28	金					
29	±					
30	日					
31	月	·令和2年度職員採用試験 (後期試験)申込締切				

	令和2年8月行事予定表 NO.					NO.2
日	曜	農林振興部	土木建築部	教育委員会	上下水道局	議会・選管・監査・農委・ 消防・会計・振興局管内
1	±			·中体連種目別大会:2日目 (市内各会場)		
2	日					
3	月					
4	火	·日田地域林業·木材産業活性化協議会総会(13:30~7階701会議室)		・淡窓図書館夏休みイベント(4~16日)		·第8回選挙管理委員会 (10:00~7階701会議室) 【選管】
5	水					
6	木		·中津日田間地域高規格 道路促進期成会総会 (14:30~中津市)			・「中津江むらづくり役場」と の連携会議(13:30~中津 江振興局)【中津江】
7	金					·農業委員会定例総会 (13:30~7階大会議室)【農 委】
8	±					
9	日					
10						
11	火					
12						
13						
14						
15	土	おんせん県おおいた就農				
16	日	応援フェア(11:00~大分市 コンパルホール)				
17	月					
18	火					·大分県市議会議長会理 事会、議長研修会【議会】
19	水					
20	木	·日田市森林整備推進連 絡協議会(14:30~7階大会 議室)		·津江小学校·津江中学校 2学期始業式		
21	金	・日田もりビジョン推進検討 委員会(10:00~7階中会議 室)		·定例教育委員会(15:00~ 4階庁議室)		
22	±					
23	日					
24	月			L M.L W. Ha		(
25	火			·小中学校2学期始業式		·(予定)議会運営委員会 【議会】
26	水			·第5回定例教頭会(9:00~ AOSE)		
27	木					
28	金					
29	±					
30						/マウ) ひむ なたが (マウ)
31	月					·(予定)令和2年第3回定 例会開会【議会】